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Esipuhe 

Tämä on toinen osa rovasti Mauno Koivunevan Päivämies-lehdessä kirjoittamiin 
Paimenpojan kierroksilta -pakinoihin perustuvasta kirjasarjasta. Ensimmäisessä 
osassa aineistona olivat pakinat vuodesta 1955 alkaen, jolloin ne alkoivat ilmestyä, 
vuoden 1963 loppuun saakka. Tässä toisessa osassa lähteenä käytetään vuosien 1964-
1967 eli kuusikymmentäluvun keskivaiheen pakinoita. 
 
1960-luku oli maailmalla kuohuvaa aikaa: hippiliike, Vietnamin sota, avaruuslennot 
ja opiskelijamellakat vyöryivät suomalaisiinkin koteihin lehtien, radion ja television 
kautta. Maaseutua verottanut muuttoliike Ruotsiin ja kaupunkien kerrostalolähiöihin, 
autoistuminen ja kotitalouksien koneellistuminen,  lomamatkailu sekä Kekkosen 
johtama ulko- ja sisäpolitiikkakin olivat ihmisten arjessa näkyviä aikakauden ilmiöitä. 
Muutoksia tapahtui sekä maaseudulla että kaupungeissa. Siinä missä 1950-luku kului 
vielä paljolti jälleenrakennustyössä ja  suurten ikäluokkien saattamisessa 
koulunpenkille, 1960-luvulla kansakunnan näköalat laajenivat huimasti. Samalla 
väistyivät monet sota-ajan ja sotia edeltäneen ajan muistot. Muuttuneet elinolosuhteet 
toivat esiin uusia ajatuksia, toimintatapoja ja ongelmia, mikä sai  aikaan myös 
vastakkainasettelua eri ikäryhmien, alueiden ja aatteiden välille. Siitä syntyi nimitys 
koko kymmenluvulle. 
 
Paimenpojan kierrosten näkövinkkelistäkin maailma muuttui, mutta ei ehkä 
radikaalisti. Koivuneva oli nykyajan mittapuun mukaan jo melko iäkäs, jäämässä 
muutaman vuoden päästä eläkkeelle Utajärven kirkkoherran toimesta, jota oli hoitanut 
koko varttuneen miehuusikänsä. Silti 1960-luku oli hänelle suuren toimeliaisuuden 
aikaa. Voi arvata hänen pyrkineen  tarmokkaasti vaalimaan arvostamiaan ja ajamiaan 
asioita muutosten keskellä. Ne olivat aiempaa silmiinpistävämpiä, vaikka niiden 
laajemmat vaikutukset näkyivät vasta myöhemmin. Kirjoittavana Paimenpoikana 
Koivunevan toiminta oli jo kaikkien hyvin tuntemaa ja ahkerasti seuraamaa. Yksi 
käännepiste tuli vasta kymmenisen vuotta myöhemmin, kun pakinointi päättyi. Nyt 
tästä, samoin kuin 1970-luvun alussa odottavista eläkepäivistä, jolloin Koivuneva 
olisi omien sanojensa mukaan vapaa viran rasituksista, ei ollut vielä merkkejä.  
 
Tätä nykyä eivät pelkästään kaupunkien lähialueet laajene, vaan maaseutukunnatkin 
muodostavat yhä suurempia kokonaisuuksia. Monet 1960-luvun nuoret aikuiset 
siirtyvät jo eläkkeelle ja Koivunevan kuolemastakin on parikymmentä vuotta. Selvää 
elämisen kiertokulkua on siis nähtävissä.  
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Ehkäpä juuri tästä syystä Koivunevan kuusikymmentäluvun keskivaiheen tekstit ovat, 
jos mahdollista, vieläkin nautittavampia kuin 1950-luvun lopun ja 1960-luvun alun 
pakinat. Ne kuljettavat lukijaa kohti tulevien aikojen vedenjakajia,  joiden 
olemassaoloa ei varsinkaan lähietäisyydeltä huomaa.   
 
Samalla tavalla Koivunevan  oma elämänpiiri oli muuttumassa, ilman että se tulee 
pakinoissa juurikaan esille. Tämä siitäkin huolimatta, että jo vuonna 1965 hän totesi 
niinkin runollisesti, että ”nykyaika mennä hurahtaa kaiken yli niin, että vonkuu 
moottorin ääni.” Ehkäpä kaikkia muutoksia ei kannattanut aina kovin suureen ääneen 
setviäkään. Koivuneva  sanoi nimittäin kesällä 1967 Paimenpojan äänestään, että ”se 
on kuin havuneulanen Palovaaran sydänmaalla”. 
 
Toivon lukijoiden pysyvän liikkuvan miehen kintereillä täällä meillä ja muuallakin! 
 
Oulussa, tammikuussa 2009 
 
Veikko Seppänen  
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1964  – Matka käy taas sujumaan 

5. tammikuuta – Ensimmäinen tapaaminen katolisen ja ortodoksisen kirkon ylimmän 
tason edustajien välillä sitten 1400-luvun. Paavi Paavali VI ja patriarkka Athenagoras 
I tapasivat Jerusalemissa.  

6. helmikuuta – Kuuba katkaisi veden saannin Yhdysvaltain tukikohtaan Guantanamo 
Bayhin Yhdysvaltain vangittua neljä päivää aikaisemmin neljä kuubalaista 
kalastusalusta Floridan rannikolla.  

25. maaliskuuta – YK:n pääsihteeri U Thant nimitti suurlähettiläs Sakari Tuomiojan 
Kyproksen kriisin sovittelijaksi.  

6. huhtikuuta – Neuvostoliiton puoluelehti Pravda moitti Maalaisliiton puheenjohtajaa 
V. J. Sukselaista siitä, että tämä oli osallistunut vanhojen virolaisten ystäviensä 
järjestämiin juhliin Ruotsissa.  

5. toukokuuta – 14 säiliövaunua ja yli 200 tonnia bensiiniä ja kevyttä polttoöljyä 
tuhoutui junapalossa Kouvolan ja Mikkelin välisellä rataosalla Mäntyharjulla lähellä 
Outisen seisaketta. Onnettomuuden aiheutti erään vaunun akselin laakerien 
ylikuumeneminen.  

13. kesäkuuta – Tohtori Johannes Virolainen valittiin Maalaisliiton uudeksi 
puheenjohtajaksi.  

27. heinäkuuta – Vietnamin sota: Vietnamiin lähetettiin vielä 5 000 
sotilasneuvonantajaa, Yhdysvaltain joukkojen kokonaismääräksi tuli 21 000.  

5. elokuuta – Kapinallisten simba-armeija hyökkäsi Kongossa Stanleyvilleen (nyk. 
Kisangani) ja otti 1 000 länsimaista panttivankia.  

27. syyskuuta – Järvenpäässä paljastettiin Erkki Erosen veistämä Jean Sibeliuksen 
patsas.  

14. lokakuuta – Nikita Hruštšov syrjäytettiin Neuvostoliiton johdosta, Leonid Bre�nev 
ja Aleksei Kosygin ottivat vallan.  

22. marraskuuta – Helsingin hiippakunnan uusi piispa Aarre Lauha vihittiin virkaansa.  

11. joulukuuta – Arkkipiispa Martti Simojoki tuomitsi Hannu Salaman romaanin 
Juhannustanssit ja teoksen kustantajan Otavan. 
 
Haettu osoitteesta http://fi.wikipedia.org/wiki/ 
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He ovat kuin joku paha aine rattaissa 

Torstaina 9.1.1964 (numero 2) 
 
”Jouluksi kotiin. Tämä on ollut monen sydämen haave ennen joulua.” Tällainen toive 
oli myös Eemil Tomperilla, mutta se toteutui toisella tavalla kuin mitä hän ajatteli. 
Aholan kotitaloon Juorkunaan palaamisen asemesta Eemil Tomperi ”pääsi juuri 
joulun kynnyksellä taivaan kotiin.” Koivuneva muistelee Tomperin elämää, joka oli 
raskas, olihan tämä liikuntakyvytön yli kaksikymmentä vuotta: ”Siellä kaukana 
Kaihlasjärven takana Aholassa hän joskus käsillään vetäen laahasi itseään lattiaa 
myöten.” Tomperi oli aina ilahtunut, kun Aholassa kävi vieraita. Koivuneva kävi 
talossa monesti hiihtämällä, usein yön yli majoittuen. ”Iankaikkisen elämän kirkas 
toivo valaisi hänen kärsimystietään”, hän toteaa. 
 
Koivuneva on itse päässyt suksille ensimmäistä kertaa kuluvana talvena, 
edelliskesänä autokolarissa vahingoittuneen jalan hiljalleen parantuessa. Tälläkin 
kertaa hiihtomatka tehtiin Juorkunan takamailla eli takalistolla, Kasalan talon 
emännän 60-vuotispäiville. Talon isäntä antoi Koivunevan käyttöön pitkät 
suksensa: ”Sehän tuntui menevän oikein mukavasti. Se oli paljon helpompaa kuin 
kävely. Siinä hommassa ei tarvitse jalan taipua niin paljon kuin kävelyssä.” Sauvat 
molemmissa käsissä lisäsivät etenemisen vakautta. ”Läksin etsimään joulukuusta, 
mutta en löytänyt. Päivänvalo loppui kesken.” Koivuneva välittää Kasalan emännän 
kiitokset syntymäpäiviensä muistamisesta. Hän löysi lopulta joulukuusen 
Naamankylältä, sen toimittivat Perkkiön isäntä, Eila ja Irja: ”Etsivät sitä eräänä 
päivänä koko valoisan ajan sydän kurkussa. He tiesivät, että olen ranttu.” Löydetty 
kuusi oli hyvä, Koivuneva antaa siitä julkisen tunnustuksen puun hakijoille. 
 
Koivuneva on kutsuttu Heikki Järvisen häihin Laukaan kirkkoon. Pakinan 
kirjoittamisen aikoihin ne olivat vielä pitämättä, mutta lukemisen aikoihin jo 
ohitse. ”Toivon, että Heikki olisi saanut hyvän emännän. Ei kai hän muuten olisi 
naimisiin mennytkään.” Koivuneva jatkaa tarkoittavansa hyvällä emännällä tässä 
yhteydessä yhtä erityistä asiaa: ”Hyvä elämänkumppani (tai niin kuin kristillisyydessä 
sanotaan: kumppali) on hän, joka rohkaisee ja tukee miestään evankeliumin totuuden 
julistamisessa, mikäli aviomies on saarnamies, kuten Heikki on.” Hän miettii, 
osaavatko uskovaisten miesten vaimot olla tarpeeksi kiitollisia 
miehistään: ”Raamatussa kerrotaan joistakin kamalista rouvista.” 
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Yksi sellainen oli kuningas Ahabin puoliso Iisebel, toinen Herodeksen vaimo: ”Ne 
olivat suorastaan pahoina henkinä miehilleen. Ja ne vihasivat saarnamiehiä.” Iisebelin 
vihan kohteena oli profeetta Elia, Herodeksen vaimon Johannes Kastaja. ”Miehensä 
olisivat mielellään kuunnelleet saarnamiehiä, mutta ne rouvat, ne rouvat!” Koivuneva 
kertoo tuntevansa samanlaisia naishenkilöitä nykyajaltakin: ”He suorastaan estävät 
miehiään tekemästä parannuksen. Tai sitten he uskovaisia miehiään polttavat niin, että 
näitten on kiellettävä uskonsa. Mitä kauheita tekoja he ovat tehneetkään! Millainen 
riesa saattaa heistä tulla varsinkin kun on saarnamiehen vaimosta kyse.” Koivunevan 
mukaan tällaiset vaimot ”ovat kuin joku paha aine rattaissa.” 
 
Hän on kertomansa mukaan ihaillen seurannut saarnamiehiä, jotka kuvatunlaisen 
kuorman kantavat kaikessa hiljaisuudessa. ”Enkä minä kirjoitakaan tätä siinä 
tarkoituksessa, että haluaisin ärsyttää”, hän toteaa. ”Joku vaimoväestä saattaa sanoa 
minulle, että on niitä miehiäkin. On, on. Myönnetään. Puolin ja toisin.” Koivuneva 
muistelee Lutherin sanoneen, että kristittyjen pitäisi jo yksitoistavuotiaasta lähtien 
ruveta rukoilemaan Jumalalta hyvää puolisoa: ”Siellä etelässä ne taisivat aloittaa 
senkin asian aikaisemmin kuin me pohjolan asukkaat, mutta hyvä neuvo se on.”  
 
Vaikka avioliitto onkin vasta vuosien päässä, rukoileminen sitä silmällä pitäen 
kannattaa aloittaa ajoissa: ”Vieläkin sanon sinulle, jolla on uskovainen 
elämänkumppani, että olet onnen myyrä.” Monet muut heikkoudet jaksetaan hänen 
mukaansa kyllä kärsiä, jos vain aviopuolisoilla on uskovainen sydän. Usein 
saarnamiesten vaimot kuuntelevat miestensä pitämiä puheita seuroissa: ”Heillä on 
myös mahdollisuus sävyisyyden hengessä antaa neuvoja saarnaamisessa.” Koivuneva 
kehottaakin kaikkia saarnaajia ottamaan onkeen puolisoidensa neuvot. Hän toivottaa 
vielä onnea Heikki Järviselle ja tämän puolisolle, samoin kuin kaikille naimissa jo 
oleville tai avioon aikoville. 
 
Tammikuun 3. päivänä 1964 täyttää 60 vuotta Pauli Luokkanen, Koivuneva muistelee. 
Hän suunnittelee mahdollista käyntiä syntymäpäivillä seuraavasti: ”Jos lääkäri-veli 
Kärkölä, joka oli Paulia leikkaamassa, pääsisi sinä päivänä viemään minun kanssani 
tätä jalkaani tavanmukaiselle tarkastukselle sairaalaan ajaen täältä meidän kautta ja 
vieden minut Ouluun, niin sitä ei tiedä, vaikka sieltä käsin Lennan autolla 
piipahtaisimme siellä Pudasjärven Yli-Livolla.” Koivuneva kuitenkin painottaa, että 
tämä on pelkkää kaavailua ja riippuu paljon Kärkölästä, erityisesti: ”Antavatko sen 
paikkakunnan sairaat, jossa lääkäri-veljemme on, hänen lähteä toisten paikkakuntien 
sairaitten luo.”  
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Lääkäri-veljestä puhuttuaan Koivuneva mainitsee, että sellaisia on ollut siellä ja täällä, 
Raamatussakin Luukas: ”Mutta hänhän on aikoja sitten kuollut, sanoo joku.” Niin on, 
mutta kerkesi ennen kuolemaansa kirjoittaa Luukkaan evankeliumin ja Apostolien 
teot. ”Silti hän on veljemme, vaikka emme ole häntä nähneet.” Veljeksi puhuttelu 
tuntuu Koivunevasta hyvältä, esimerkiksi kun saarnamiehet sanovat seuroissa siten 
apostoleista ja muista Raamatun henkilöistä: ”Veljemme Paavali kirjoittaa näin, 
veljemme Daavid sanoo näin.”  
 
Uuteen vuoteen on Koivunevan mukaan usein lähdettävä  ”hengellisesti katsoen 
taskut tyhjinä. Ei ole karttunut matkakassaa. Syvä masennus painaa aivan maahan 
saakka. Rinnasta pusertuu huokaus: minusta ei ole mihinkään.”  Hän kertoo, miten 
ihmisen taitamattomuuden takia ympäristössä ei tapahdu mitään ja että tarjolle tulleet 
loistavatkin tilaisuudet jäävät käyttämättä. Tällainen pohdinta johtaa ihmisen 
näkemään Jumalan seurakunnan kalleuden, sillä vaikka yksittäisessä ihmisessä eivät 
olekaan ”kaikki tiedon ja taidon tavarat kätkettyinä”, niin seurakunnassa ne ovat. 
Tähän liittyen hän muistelee henkilöä, joka oli kiinni toisessa, huomattavassa 
henkilössä, ”joka oli lähtenyt eri tielle kuin mitä kristillisyydessämme oli totuttu 
kulkemaan.” Tämä hengenmies ei kiinniriippujan mielestä voinut 
erehtyä. ”Kristillisyydessämme ei ole henkilöpalvontaa, mutta veljesrakkautta sitä 
enemmän”, Koivuneva selventää.  
 
Lopuksi hän toteaa, että ennen joulua kirjoitetun pakinan julkaiseminen myöhästyi 
melkoisesti ja siksi siihen on lisättävää. Vaikka Kärkölä ei päässyt mukaan Pauli 
Luokkasen syntymäpäiville, tämä ”täytti ne 60 vuotta, jotka oli määräkin täyttää.”  
Luokkasen syntymäpäiväseuroissa puhuivat Koivunevan lisäksi Kalle Juutinen, 
Lenna Pellikka ja Kalle Timonen. Ranuan kanttori Yrjö Koskimäki säesti virret 
harmonilla. Pauli Luokkasen lapsia Ruotsista oli tullut isänsä syntymäpäiville. ”Ennen 
seuroja oli tietysti sauna. Saunan löylystä kävin välillä kahlailemassa avojaloin 
lumihangessa.” Koivuneva arvelee, että vaikka lääkärit eivät tätä kehottaneetkaan 
tekemään, ne eivät sitä myöskään sellaista kieltäisi. Hän kävi myös ensimmäisellä 
varsinaisella hiihtolenkillä jalkansa kanssa, lähes 15 kilometrin matkan. Sisar Liisan  
kanssa Koivuneva hiihti ensin Juorkunan Hakosen järven yli Pietosen talon vanhaa 
emäntää tapaamaan ja sieltä Harjulaan. Eemil Tomperin talo, Ahola, oli autiona. 
Rakolassa, muutama vuosi aiemmin palaneen talon paikalle rakennetussa uudessa 
talossa, oli kuitenkin koko perhe koolla eli vanhemmat ja yhdeksän lasta. Lapset 
ihmettelivät hiihtäjiä: ”Kerttu luuli, että kun aamulla oli heidän ohitseen mennyt 
kolme miestä susijahtiin, kaksi oli nyt palaamassa sieltä.”  
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Osa lapsista tuli pihalle asti tähyämään hiihtäjiä. ”Heidän terävät silmänsä tunsivat 
meidät ja kipin kapin juoksivat sisälle kertomaan.” Hiihtolenkin kokemuksista 
Koivuneva saa pontta pohtia myös tulevaa: ”Kohta alkavat porohiihdot. Kunpa jalkani 
alkaisi taipua terävämpään kulmaan kuin 85 astetta, jossa se nyt on.” Hän kuitenkin 
kehuu lääkäreiden tehneen hyvää työtä jalkaa kesällä operoidessaan ja pohtii, ovatko 
he tyytyväisiä  jalan tähänastiseen paranemiseen. 
 

Oli joku kaupunkilainenkin mukana 

Torstaina 15.1.1964 (numero 3) 
 
”Jos kaikki Jaakon puheet pitäisi kirjoittaa ruotsiksi, niin siinä olisi kova työ”, 
Koivuneva arvelee. Ruotsin kieltä hän oli päässyt harjoittelemaan autettuaan Kerttu 
Savolaista Sangilla seuraavan päivän läksyjen teossa ennen seurojen alkamista. 
Mainittu Jaako taas oli Haapolan Jaakko, josta Koivuneva ja Kerttu Savolainen saivat 
hyviä aiheita ruotsinkielisiin tehtäviin, eli mitenkä sanottaisiin: ”Olisipa Jaako pappi, 
tai: tokkopa hänestä tulisi pappi, tai olkoonpa Jaako vaikka pappi. Siinä vaihtelivat  
månne ja måtte ja skulle ja bär, jne.” Koivunevan mukaan Haapolan Jaakko itse totesi, 
että ”kunhan me pöljät, jotka olemme käyneet pölvästin koulua, kuolemme, niin 
kyllähän tästä sukupolvesta tulee viisas.”   
 
Monet uskovaisten perheiden lapset menevätkin pitkälle koulutiellä: ”Kehitys kulkee 
huimaa vauhtia eteenpäin. Kaikilla elämänaloilla tarvitaan tietoja enemmän kuin 
koskaan ennen. Kova on vauhti. Läksyjä on koulussa paljon.” Koululaistenkin tekee 
kuitenkin mieli välillä rentoutua, ja ”onnellinen on hän, jonka ei tarvitse kulkea 
huonoissa huvituksissa.” Monet koululaiset ovat Koivunevan mielestä tyytyväisiä 
saadessaan osallistua aikuisten kanssa seuroihin: ”Siellä saapi olla oppimassa suurinta 
viisautta.”  
 
Hän kertoo sitten Utajärvellä päin keskikoululaisten muistelleen viimekesäistä 
rippikoululeiriä, kysellen Jorman vointia ja lähettäen hänelle terveisiä - hän oli yksi 
rippikoulun opettajista. Tästä hän saa aiheen todeta, että paljon on sairauttakin 
nykyään. Hän on päässyt asiaa seuraamaan läheltä odotettuaan vuoroaan 
poliklinikalle peräti kuusi tuntia. Koska Koivuneva ei kerinnyt enää takaisin 
Utajärvelle lääkäristä, Eino Kimpiväki veikin hänet illaksi seuroihin Kempeleeseen 
Haurun taloon. Paikka oli uusi Koivunevalle.  


